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Anotace:

Jedním z cílů této práce je poskytnout základní informace o vývoji lázeňství a hydroterapie v

historii, od úplných začátků užívání vody k léčivým účelům v pravěku, přes starověk,

středověk, novověk až do moderní historie a současnosti, včetně charakteristiky lázeňského

cestovního ruchu jako takového. Dalším cílem je analýza lázeňských subjektů provedená

analýzou SWOT, včetně analyzování lázeňských trendů v daných lázeňských subjektech, z

nichž budou vyhotoveny teoretické návrhy na zlepšení stávající situace.

Klíčová slova:

Lázeňství, hydroterapie, wellness, analýza SWOT

Annotation:

One of the aims of this work is to provide basic information on the development of spa and

hydrotherapy in history, from the very beginning of the use of water to therapeutic purposes

in prehistoric times, through ancient ages, the middle ages, modern history, to modern times

and present, including the characteristics of spa tourism as such. Another objective is the

analysis of spa subjects by the SWOT analysis, including the analysis of spa trends in given

spa subjects, from which the theoretical proposals will be developed to improve the current

situation.
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ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá lázeňstvím, jeho současnou podobou, jeho

proměnami v historii a jeho vlivem na cestovní ruch. Rovněž analyzuje lázeňské subjekty v

Karlově Studánce a v Lázních Bohdaneč a poukazuje na provozované lázeňské trendy v

těchto subjektech.

Lázeňství je s cestovním ruchem spojeno už od dob výstavby prvních lázeňských

budov v antickém Řecku, nicméně cestování za vzdálenými lázněmi se stalo dostupným

širším masám obyvatel až v pozdní části novověku s příchodem železnic a s tím spojeným

cestováním vlakem. Již ve starověké Římské říši lázeňství ztratilo svůj dosavadní léčebný a

náboženský význam a lidé lázně navštěvovali převážně za společenskými účely. Společenský

účel lázní se s pádem Západořímské říše na jistý čas ztratil, nicméně se vrátil zpět ve zlatém

věku evropského lázeňství, který trval od 2. poloviny 19. století do začátku 1. světové války v

roce 1914. Společenský účel byl v moderní době opět nahrazen účelem léčebným a

relaxačním, kdy lidé díky objevům ve vědě a medicíně mohou navštěvovat lázně, ve kterých

se léčí přesně ty nemoci a problémy, které klient potřebuje vyléčit. Rovněž díky letecké a

silniční dopravě se lidé mohou dopravovat do lázní až na druhý konec světa.

V teoretické části bakalářské práce je popisován historický vývoj lázeňství a

hydroterapie, včetně náhledu do současné podoby lázeňství a kterak je spojeno lázeňství s

cestovním ruchem.

V praktické části bakalářské práce jsou analyzovány dva lázeňské subjekty v obcích

Karlova Studánka a Lázně Bohdaneč. Je popsána jejich historie, balíčky služeb poskytované v

subjektech, SWOT analýza a také zda – li, a kolik lázeňských trendů je v těchto subjektech

praktikováno. V návrhové části jsou vytvořeny návrhy pro zlepšení situace těchto dvou

lázeňských subjektů pomocí SWOT analýzy a analýzy lázeňských trendů.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat lázeňský cestovní ruch, popsat vývoj

lázeňství v historii a současnosti a analyzovat lázeňské subjekty a navrhnout řešení pro další

vývoj a vyřešení problémů daných lázeňských subjektů.
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1 CHARAKTERISTIKA LÁZEŇSKÉHO CESTOVNÍHO

RUCHU

Slovo lázeňství má svůj základ v pojmu lázeň ve významu koupel [1].

Nejpodstatnějším rysem lázeňství je léčba fyzické i psychické stránky člověka za použití

léčivých přírodních zdrojů (vody, klimatu, plynů apod.). Léčba spojená se změnou reaktivity

a regulace organismu přichází se soustavou fyzických a psychických podnětů. Aby tyhle

účinky dosáhly požadovaného cíle léčby je zapotřebí minimálně tří až čtyř týdnů pobytu v

lázeňské oblasti. Nejdůležitější léčebné metody spojeny s lázeňstvím jsou: balneoterapie,

využívající přírodní léčebné zdroje, fyzioterapie, zabývající se léčbou pohyblivých částí těla

jako jsou klouby, vazy a svaly, fyzikální terapie, která využívá k léčbě elektrické proudy a

účinky tepla a chladu, klimatoterapie, využívající klimatického prostředí. S lázeňstvím v

moderní době je úzce spjatý i pojem wellness, což je soubor aktivit, které vedou k pocitu

uspokojení a pohody, který je vytvářen příjemnými impulsy. Mezi tyto impulsy patří pohyb,

příjemná hudba, uklidnění, relaxace atd.

Lázeňský cestovní ruch je již dlouhodobě se rozvíjející typ cestovního ruchu, neboť již

od starověku lidé cíleně cestovali k termálním pramenům léčit své neduhy. U těchto pramenů

později vznikaly první lázně. Lázeňský cestovní ruch spadá pod zdravotní cestovní ruch,

neboť lidé navštěvují lázně za účelem léčby, nebo relaxace. Léčba probíhá za kombinace

diety, cvičení, dodržování správné životosprávy během pobytu v lázních, které se obvykle

nalézají poblíž přírodních léčivých zdrojů, které zahrnují zdravé klima, léčivé prameny atd.

Českou republiku za účely lázeňského cestovního ruchu navštívilo v roce 2012 2,7% z

celkových 22 660 000 zahraničních návštěvníků, kteří zde průměrně stráví 11, 7 dní a utratí

průměrně 122 USD. Nejvíce návštěvníků za účelem lázeňského cestovního ruchu navštívilo

ČR z Německa (57,2%), z Ruska (11%), z Rakouska (3,5%) a ze Slovenska (3,3%).

„Zóna lázeňského cestovního ruchu“ zahrnuje lázeňská města a místa s poskytováním

lázeňské péče (jde o širší okruh ubytovacího zařízen, než jsou lázeňská zařízení. Tyto zóny

jsou zhruba třikrát větší než samotná lázeňská zařízení [2].

Díky své poloze a architektonické jedinečnosti jsou v České republice lázeňská místa

cílem kulturních a společenských akcí, jako je Mezinárodní filmový festival v Karlových

Varech, nebo Chopinův festival v Mariánských lázních. Tyto akce mají celoroční charakter,

což zvyšuje návštěvnost mimo lázeňskou sezónu [1].
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2 HISTORICKÝ EXKURZ VÝVOJE LÁZEŇSTVÍ

V této části se práce zabývá historickým exkurzem lázeňství, který zahrnuje úplně

první využívání léčebných pramenů k různým účelům, ať už náboženským nebo zdravotním.

Následně se práce zabývá lázeňstvím ve starověku, středověku, novověku a konče moderní

dobou a současností.

2.1 Nejstarší využívání horkých pramenů člověkem v pravěku

V pravěku, který pokrýval dobu od 3 milionů let př. n. l. až do zavedení písma na

Blízkém východě ve 4. tisíciletí př. n. l. nebyla hydroterapie a vědomosti o léčbě na takové

úrovni jako v pozdějším starověku. Až do neolitické revoluce žili lidé lovem a sběrem a nežili

usídleným způsobem života, proto neměli ani potřebu stavět stavby určené k hydroterapii.

Po neolitické revoluci v 10. tisíciletí př. n. l., kdy se lidé začali usidlovat a živit

zemědělstvím, se objevují první známky o uctívání pramenů a také o prvním přímém

využívání léčebných pramenů k hydtroterapii [3].

2.1.1 Období do neolitu, starší doba kamenná

Jelikož se do neolitické revoluce živili pravěcí lidé lovem a sběrem, byli nuceni

sledovat migrování stád velkých zvířat, která se v zimním období stahovala k nezamrzajícím

termálním pramenům. V blízkosti těchto pramenů stavěli lovci přechodná lovecká stanoviště

a přibližně kolem doby roku 100 000 př. n. l., v oblasti obce Gánovce, jsou zaznamenány

výlitek lebky a jiné kosti neandrtálce. Tyto kosti byly nalezeny společně s výlitky kostí zvířat

v travertinové kupě, vzniklé usazováním minerálů z termálního zřídla. V době středního

paleolitu, byly nalezeny sídliště v Bojnicích a v Dunajovicích, během mladopaleolitckého

období byly nalezeny sídliště v dnešním Slovensku nedaleko Piešťan, ale i v jiných částech

Evropy, například v dnešním Maďarsku u Budapešti, či v Anglii ve městě Bath. Ovšem z

archeologických nálezů nelze říct, jestli tehdejší lidé využívali prameny k léčebným účelům

[3].

2.1.2 Období neolitu, mladší doba kamenná


[…]


vhodné, aby lázně rozšířily svoji nabídku o dražší a luxusnější balíček služeb.

Výzkum pomocí analýzy SWOT zjistil, že problémem je relativně vysoký počet

automobilů, které projíždějí obcí a v případě že se hotelový pokoj nachází nedaleko silnice,
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způsobují i nepříjemný hluk a proto by bylo velice vhodné vybudování obchvatu kolem obce

a tím snížit množství projíždějících automobilů.

Lázně již spolupracují s řadou subjektů v okolí, například s rozhlednou na Pradědu a

lyžařským areálem, nicméně by se spolupráce mohla rozšířit ještě o spolupráci s

poskytovatelem koloběžek na Pradědu, který koloběžky poskytuje k jízdě z Pradědu na

parkoviště Hvězda, nicméně by trasa nově mohla být rozšířena až do samotné obce. Další

spolupráce by mohla být se samotným parkovištěm, kdy by mohly být poskytována místa

klientům lázní.

Několik lázeňských klientů si stěžovalo na nedostatek fénů v šatnách u bazénů, a proto

by bylo vhodné jejich počet navýšit a také by lázně, které jsou ve vlastnictví státu, mohly

uvolnit nepotřebné pozemky obci a umožnit tak rozšiřování. Příkladem takového

nepotřebného pozemku je například okolí dětského hřiště a okolí mateřské školy.

5.2 Návrhy pro Lázně Bohdaneč

Výzkum zaměřený na novodobé trendy v Lázních Bohdaneč zjistil, že lázně nesledují

některé trendy a za ten nejvážnější nedostatek se dá považovat absence bezbariérového

přístupu. Nejbližší možnost ubytování v bezbariérovém zařízení je penzion Tillerova vila ve

městě Lázně Bohdaneč a dále až v Pardubicích, nicméně žádné v lázních samotných.

Dalším z trendů, které by mohly lázně zavést, je lázeňská genetika, kdy by se lázně

mohly zaměřit na neplodnost, kterou se snaží léčit čínská medicína, nicméně ačkoliv je čínská

medicína v Lázních Bohdaneč provozována v rámci MedicalSpa, tak se zatím nezabývá

léčením neplodnosti a tato léčba by se mohla stát jedním z témat zamýšleného rozšiřování a

další spolupráce s čínskými lékaři.

Další možností je zavedení slev pro skupiny obyvatel. Ačkoliv lázně nabízejí určité

slevy, například na slevových portálech, žádná sleva se netýká skupiny obyvatel a možností je

zavedení speciální slevy pro pracovníky v chemickém průmyslu z Pardubic a těžebním

průmyslu v Hradci Králové. Další možnosti pro poskytování slev by se otevřely po případné

těžbě štěrkopísku v Lázních Bohdaneč.

Trendem ve wellnes je také oživování ajurvédských masáží a jiných starověkých

metod, ze kterých lázně zatím využívají pouze masáže baňkami, a bylo by vhodné rozšířit

nabídku služeb o další starověké metody.

Dalším trendem je rovněž to, že lázně začíná více navštěvovat mladší klientela a proto

by rozhodně nebylo špatné zaměřit se i na tuhle věkovou skupinu obyvatel a rozšířit nabídku

balíčků služeb i o něco zaměřeného na mladší klientelu, neboť lázním v balíčcích chybí

cokoliv zaměřeného na mladé lidi.
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 Výzkum pomocí analýzy SWOT zjistil, že pro lázně by bylo vhodné rozšíření místní

infrastruktury, která by jak mohla ulevit dopravnímu zatížení, tak přilákat nové klienty díky

postavení dálnice spojující region s Prahou a díky rozšíření nabídky destinací mezinárodního

letiště Pardubice.

Lázním by také rozhodně pomohla rekonstrukce zanedbávaného lázeňského parku s

rozšířením nabídky festivalových možností konaných v lázních.
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ZÁVĚR
Sledování novodobých trendů a přizpůsobování se jim je pro lázně v České republice

klíčovým prvkem jak udržet krok před konkurencí, neboť jelikož je většina lázní v

soukromém vlastnictví, tak na lázně působí konkurenční tlak jak z ostatních lázeňských

zařízení, tak také z aquaparků a nových wellnes center. Vznik aquaparků a wellness center v

posledních letech je také jedním z novodobých trendů v lázeňství a wellnes, se kterými se

lázně nikdy v minulosti nemuseli potýkat v konkurenčním prostředí.

V teoretické části byly vysvětleny pojmy jako hydroterapie, lázeňství a wellness a

mnohé další a následně popsán vývoj lázeňství v historii.

Praktická část bakalářské práce se dělí na dvě části, na analytickou část a návrhovou

část. V analytické části jsou charakterizovány lázně v Karlově Studánce a v Lázních

Bohdaneč. Analýza byla provedena metodou SWOT a bylo provedeno zjišťování, kterak se

lázně řídí a berou na vědomí trendy v lázeňství a wellness. V návrhové části pak byly

doporučeny vylepšení a některé rady, které by vybraným lázeňským subjektům mohly být

nápomocny, oběma subjektům by nejvíce pomohla výstavba obchvatu kolem dané obce, který

by vyřešil množství automobilů projíždějících obcí, a v Karlově Studánce automobily

projíždějící poblíž hotelových pokojů způsobovaly hluk.

Rovněž bylo zjištěno, že soukromé Lázně Bohdaneč jsou ovlivněny novodobými

trendy daleko více než státní lázně Karlova Studánka.

Zpracování této práce bylo v konečném důsledku přínosem, neboť mohou v budoucnu

posloužit jako podklad pro další práce, neboť jak práce ukázala, lázeňství v historii stále

existovalo, ač procházelo značnými proměnami a v blízké budoucnosti budou lázně

využívány těmi pacienty, pro které jsou lázně jediným možným prostředkem pro léčení jejich

nemoci, či klienty, kteří lázně vyhledávají k jiným účelům než je léčba.
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