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NÁZEV PRÁCE HISTORICKÝ VÝVOJ LÁZEŇSTVÍ A JEHO VÝVOJ V SOUČASNOSTI.

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpra-
cování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Vyprofilujte konkrétne praktické a teoretické prínosy práce.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E

Slovní hodnocení práce: Študent ma počas kreovania práce neoboznámil s
finálnou verziou, preto sa nepodieľam na jej konečnej úprave.
Práce odevzdaná v systému Theses je shodná s odevzdanou vytištěnou verzí
práce. Práci nepovažuji za plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Katarína Mrkvová, PhD.

Datum, místo a podpis vedoucího: 26.4.2018, Brno